

Swiss Re



2016 년 3/4 분기  
스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간: 2016. 1. 1 ~ 2016. 9. 30

스위스재보험(주) 한국지점

보험업감독규정 제 7-44 조에 의하여 작성



목 차

- I. 요약 재무정보
  - 1. 요약 대차대조표(재무상태표)
  - 2. 요약 (포괄)손익계산서
  
- II. 사업실적
  
- III. 주요 경영 효율지표
  - 1. 손해율
  - 2. 사업비율
  - 3. 자산운용율, 자산수익율
  - 4. 운용자산이익율
  - 5. ROA, ROE
  - 6. 자본의 적정성
    - 1) B/S 상 자기자본
    - 2) 지급여력비율 내용 및 산출방법
    - 3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인
  
- IV. 기타 경영현황
  - 1. 부실자산비율
  - 2. 위험가중자산비율
  - 3. 사회공헌활동
    - 1) 사회공헌활동 주요현황
    - 2) 분야별 사회공헌활동 세부내용
  - 4. 민원발생건수
  
- V. 재무에 관한 사항
  - 1. 유가증권투자 및 평가손익
    - 1) 유가증권투자 및 평가손익
    - 2) 매도가능증권 평가손익
  - 2. 보험계약 및 투자계약
  - 3. 재보험자산의 손상
  - 4. 금융상품 현황
  - 5. 금융상품의 공정가치 서열체계



6. 대손준비금 등 적립

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서



I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

구 분	2016년 3/4 분기		2015년		증감 금액	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현예금 및 신탁	26,060	3.98	21,458	3.61	4,602
	단기매매증권	0	0.00	0	0.00	0
	매도가능증권	416,378	63.54	399,720	67.17	16,658
	대출채권	0	0.00	0	0.00	0
	유형자산	1,399	0.21	570	0.10	829
	무형자산	396	0.06	161	0.03	235
	기타자산	211,042	32.21	173,149	29.10	37,893
	<b>자산총계</b>	<b>655,275</b>	<b>100.00</b>	<b>595,058</b>	<b>100.00</b>	<b>60,217</b>
부 채	책임준비금	305,488	46.62	334,413	56.20	-28,925
	기타부채	122,747	18.73	90,537	15.21	32,210
	<b>부채총계</b>	<b>428,235</b>	<b>65.35</b>	<b>424,950</b>	<b>71.41</b>	<b>3,285</b>
자 본	자본금	69,000	10.53	69,000	11.60	0
	자본잉여금	49	0.01	48	0.01	1
	이익잉여금	157,331	24.01	100,861	16.95	56,470
	자본조정	0	0.00	0	0.00	0
	기타포괄손익누계액	661	0.10	199	0.03	462
	<b>자본총계</b>	<b>227,040</b>	<b>34.65</b>	<b>170,108</b>	<b>28.59</b>	<b>56,932</b>

(K-IFRS 기준)

2. 요약 (포괄) 손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	증감
영업수익	624,009	409,257	214,752
영업비용	566,394	416,791	149,603
영업이익	57,615	-7,534	65,149
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	57,615	-7,534	65,149
법인세비용	12	320	-308
당기순이익	57,603	-7,854	65,457

(K-IFRS 기준)

II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2016년 3/4분기	2015년 3/4분기	증감
수재보험료	289,375	303,726	-14,351
수재보험금	200,268	249,976	-49,708
순사업비	39,699	44,952	-5,253

(K-IFRS 기준)



### III. 주요경영효율지표

#### 1. 손해율

(단위: 백만원, %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	103,500	172,914	-69,414
경과보험료(B)	197,955	204,658	-6,703
손해율(A/B)	52.28	84.49	-32.20

(K-IFRS 기준)

- 대형사고의 감소로 인하여 손해율이 감소하였음.

#### 2. 사업비율

(단위: 백만원, %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	39,699	44,952	-5,253
보유보험료(B)	182,398	204,144	-21,746
사업비율(A/B)	21.77	22.02	-0.25

(K-IFRS 기준)

- 출재 비율의 변경으로 인하여 보유보험료가 감소하였음.

#### 3. 자산운용율, 자산수익율

(단위: %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
자산운용율	67.52	72.68	-5.16
자산수익율	0.89	1.34	-0.45

(K-IFRS 기준)

- 전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

#### 4. 운용자산이익율

(단위: 백만원, %, P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	5,062	1,752	3,310
경과운용자산(B)	422,788	387,357	35,431
운용자산이익율(A/B)	1.20	0.45	0.74

(K-IFRS 기준)

- 당해 년도에는 전년동기와 달리 당기손익인식 증권을 보유하고 있지 않아, 투자평가 손실이 감소하였음.



5. ROA, ROE

(단위: %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
ROA	12.29	-1.93	14.22
ROE	38.68	-7.99	46.67

(K-IFRS 기준)

- 손해율이 감소하여 ROA, ROE 가 증가하였음.

6. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2016년 3/4 분기	2016년 2/4 분기	2016년 1/4 분기
자본총계	227,040	197,713	190,843
자본금	69,000	69,000	69,000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	157,331	128,379	121,629
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	661	286	166

(K-IFRS 기준)

- 손해율이 감소하여 이익잉여금이 증가하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년 3/4 분기	2016년 2/4 분기	2016년 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	295.25	242.96	217.02
지급여력금액(A)	229,589	201,590	191,991
지급여력기준금액(B)	77,761	82,971	88,468
보험위험액	71,354	76,977	82,095
금리위험액	0	0	0
신용위험액	5,148	4,907	8,810
시장위험액	515	1,119	1,257
운영위험액	4,802	4,306	3,362

(K-IFRS 기준)

- 지급준비금 감소로 인해 보험위험액이 감소하여 지급여력비율이 전분기 및 전전분기 대비 증가하였음.

3) 최근 3 개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 백만원, %)



구 분	2016년 3/4 분기	2015 년도	2014 년도
지급여력비율(A/B)	295.25	183.58	150.43
지급여력금액(A)	229,589	171,106	136,896
지급여력기준금액(B)	77,761	93,208	91,001

(K-IFRS 기준)

- 전년 및 전전년 대비 지급여력비율의 증가는 손해율 감소에 따른 이익잉여금의 증가 영향과 대형 사고 감소로 인한 지급준비금 감소에 따른 영향임.



IV. 기타 경영현황

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	2,716	3,505	-789
자산건전성 분류대상자산(B)	552,325	509,776	42,549
비율(A/B)	0.49	0.69	-0.20

(K-IFRS 기준)

- 전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

2. 위험가중자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구 분	2016년 3/4 분기	2015년 3/4 분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	85,479	84,208	1,271
총자산(B)	581,313	540,098	41,215
비율(A/B)	14.70	15.59	-0.89

(K-IFRS 기준)

- 전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016년 3/4 분기	0	1	X					40		57,603

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익						
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계			0	0		

4. 민원발생건수: 해당사항 없음





V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억 원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	4,164	6.61
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계(A)	4,164	6.61
특별 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계(B)	-	-
합 계(A + B)		4,164	6.61

(K-IFRS 기준)

2) 매도가능증권 평가손익

(단위: 억 원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익		
특별 계정	주식	0	0		
	출자금	0	0		
	채권	0	0		
	수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
		수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		기타해외유가증권	0	0	
	(채권)	0	0		
	신종유가증권	0	0		
	(채권)	0	0		
	기타유가증권	0	0		
(채권)	0	0			
합 계		0	0		

(K-IFRS 기준)



2. 보험계약 및 투자계약

(단위: 백만원)

계정	구 분*	당분기	전분기
일반	보험계약부채	305,488	322,579
	투자계약부채	-	-
	소 계	305,488	322,579
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	305,488	322,579
	투자계약부채	-	-
	소 계	305,488	322,579

\* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(K-IFRS 기준)

3. 재보험자산의 손상

(단위: 백만원)

구 분	당분기	전분기	증감	손상사유*
재보험자산	112,004	91,418	20,586	
손상차손	0			
장부가액**	112,004	91,418	20,586	

(K-IFRS 기준)

4. 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분*	당분기		전분기		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융자산	당기손익인식금융자	-	-	-	-
	매도가능금융자산	4,164	4,164	3,923	3,923
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금및수취채권	-	-	-	-
	합계	4,164	4,164	3,923	3,923
금융부채	당기손익인식금융부	-	-	-	-
	기타금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

(K-IFRS 기준)



5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항목		당분기			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	4,164	0	0	4,164
	합계	4,164	0	0	4,164
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

6. 대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금 <sup>1</sup>	1,227	1,611		2,838
	비상위험준비금 <sup>2</sup>	73,673	2,295		75,968
	합계	74,900	3,906		78,806

(K-IFRS 기준)

7. 책임준비금 적정성 평가: 해당사항 없음(현행추정 가정에 중요한 변동 없음)



VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

과 목	제 16기 3/4분기	제 15기
(운용자산)	442,438,496	421,179,730
I. 현금 및 예치금	26,060,239	21,458,953
1. 현금	-	-
2. 예금	26,060,239	21,458,953
(1)당좌예금	-	-
(2)보통예금	11,249,046	6,295,221
(3)정기예금	-	-
(4)정기적금	-	-
(5)해외예금	-	-
(6)기타예금	14,811,194	15,163,732
3. 금전신탁	-	-
4. 선물거래예치금	-	-
5. 기타예치금	-	-
II. 유가증권	416,378,257	399,720,777
II-1. 당기손익인식증권	-	-
(단기매매증권)	-	-
(당기손익인식지정증권)	-	-
1. 주식	-	-
(1)상장주식	-	-
(2)기타주식	-	-
2.국·공채	-	-
(1)국채	-	-
(2)공채	-	-
3.특수채	-	-
4.금융채	-	-
5.회사채	-	-
(1)보증사채	-	-
(2)무보증사채	-	-
6.수익증권	-	-



7.외화 유가증권	-	-
(1)주 식	-	-
(2)채 권	-	-
(3)수익증권	-	-
(4)신종유가증권	-	-
(5)기타유가증권	-	-
8.기타 유가증권	-	-
기업어음 등	-	-
II-2. 매도가능증권	416,378,257	399,720,777
1.주 식	-	-
2.출 자 금	-	-
3.국 · 공 채	183,516,692	222,044,319
(1)국채	183,516,692	222,044,319
(2)공채	-	-
4.특 수 채	232,861,565	177,676,458
5.금 용 채	-	-
6.회 사 채	-	-
(1)보증사채	-	-
(2)무보증사채	-	-
7.수 익 증 권	-	-
8.외 화 유 가 증 권	-	-
(1)주 식	-	-
(2)채 권	-	-
(3)수익증권	-	-
(4)신종유가증권	-	-
(5)기타유가증권	-	-
9.기 타 유 가 증 권	-	-
기업어음 등	-	-
II-3. 만기보유증권	-	-
1.국 · 공 채	-	-
(1)국채	-	-
(2)공채	-	-
2.특 수 채	-	-
3.금 용 채	-	-
4.회 사 채	-	-
(1)보증사채	-	-
(2)무보증사채	-	-
5.수 익 증 권	-	-
6.외 화 유 가 증 권	-	-
(1)채권	-	-
(2)수익증권	-	-
(3)신종유가증권	-	-
(4)기타유가증권	-	-
7.기 타 유 가 증 권	-	-
II-4. 관계·종속기업투자주식	-	-
(종속기업투자자산)	-	-
(관계기업투자자산)	-	-
1. 주식	-	-
2. 출자금	-	-
3. 기 타	-	-
III. 대 출 채 권	-	-
(현재가치할인차금)	-	-
(대 손 충 당 금)	-	-
(이연대출부대손익)	-	-
1.클 러	-	-
2.보험약관대출금	-	-
3.유가증권담보대출금	-	-
4.부동산담보대출금	-	-
5.신 용 대 출 금	-	-
6.어음할인대출금	-	-
(1)상업어음할인	-	-
(2)무역어음할인	-	-
(3)기타	-	-
7.지급보증대출금	-	-
8.기 타 대 출 금	-	-
(1)주택보험대출	-	-
(2)사모사채	-	-
(3)C P	-	-
(4)기타	-	-



IV. 부 동 산	-	-
(손상차손누계액)	-	-
[투자부동산]	-	-
- 투자부동산 (토지)	-	-
- 투자부동산 (건물)	-	-
- 투자부동산 (해외부동산)	-	-
- 투자부동산 (기타)	-	-
1. 토 지	-	-
2. 건 물	-	-
(감가상각누계액)	-	-
3. 구 축 물	-	-
(감가상각누계액)	-	-
4. 해외부동산	-	-
(감가상각누계액)	-	-
(1) 토지	-	-
(2) 건물	-	-
(3) 구축물	-	-
(4) 건설중인 자산	-	-
5. 건설중인 자산	-	-
6. 기타 부동산	-	-
(감가상각누계액)	-	-
(비운용 자산)	212,836,759	173,879,177
I. 고정 자산	1,794,907	730,070
1. 유형 자산	1,399,155	569,490
(1) 비 품	1,399,155	569,490
(감가상각누계액)	(1,797,904)	(1,485,060)
(2) 차량 운 반 구	-	-
(감가상각누계액)	-	-
(3) 임차점포시설물	-	-
(감가상각누계액)	-	-
2. 무 형 자 산	395,752	160,580
(손상차손누계액)	(594,420)	(594,420)
(1) 영 업 권	-	-
(2) 소프트웨어	-	-
(3) 개발 비	-	-
(4) 기타의 무형자산	990,172	755,000
II. 기타 자산	211,041,852	173,149,107
1. 재보험자산	112,004,460	87,702,379
2. 보 험 미 수 금	95,751,912	82,093,326
(대 손 충 당 금)	-	-
(1) 미 수 보 험 료	-	-
(2) 대리점 미수금	-	-
(3) 공동보험미수금	-	-
(4) 대리업무미수금	-	-
(5) 재보험미수금	72,997,609	64,070,053
(6) 외국재보험미수금	22,752,658	18,021,605
(7) 특약수재예약금	1,646	1,669
3. 미 수 금	-	265,439
(현재가치할인차금)	-	-
(대 손 충 당 금)	-	-
4. 보 증 금	248,183	248,183
(현재가치할인차금)	-	-
(대 손 충 당 금)	-	-
(1) 임 차 보 증 금	245,394	245,394
(2) 예 탁 보 증 금	2,789	2,789
(3) 전신전화가입권	-	-
5. 미 수 수 익	2,153,791	1,466,168
(대 손 충 당 금)	-	-
6. 선 급 비 용	-	-
7. 구 상 채 권	-	-
8. 미상각신계약비	-	-
9. 이연법인세자산	-	-
10. 받 을 어 음	-	-
(대손충당금)	-	-



11.선 급 금	-	-
12.가 지 급 금	-	-
( 대손충당금 )	-	-
13.가지급보험금	-	-
14.선 급 법 인 세	883,505	1,373,611
15.선 급 부 가 세	-	-
16.본지점계정차	-	-
17.공 탁 금	-	-
18.부 도 어 음	-	-
( 대손충당금 )	-	-
19.파생상품자산	-	-
(매매목적파생상품)	-	-
(헤지목적파생상품)	-	-
(1)이자율관련	-	-
(2)통화관련	-	-
(3)주식관련	-	-
(4)신용관련	-	-
(5)기타	-	-
20.특 별 계 정 미 수 금	-	-
21.그밖의 기타자산	-	-
( 특 별 계 정 자 산 )	-	-
(특별계정미지급금)	-	-
1.퇴직보험	-	-
2.퇴직연금	-	-
< 자 산 총 계 >	655,275,255	595,058,907
(보험계약부채)	305,488,381	334,412,980
(투자계약부채)	-	-
(단기매매금융부채)	-	-
(당기손익인식지정금융부채)	-	-
(상각후원가측정금융부채)	-	-
(위험회피회계적용파생상품부채)	-	-
(비금융부채)	122,746,588	90,537,503
(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	-	-
(특별계정부채)	-	-
1. 책 임 준 비 금	305,488,381	334,412,980
1.지급준비금	154,891,974	182,753,080
2.보험료적립금	-	-
3.미경과보험료적립금	150,596,407	151,659,900
4.계약자배당준비금	-	-
5.계약자이익배당준비금	-	-
6.배당보험손실보전준비금	-	-
7.보충준비금	-	-
Ⅱ. 기 타 부 채	122,746,588	90,537,503
1. 보 험 미 지 급 금	115,621,329	75,324,397
(1)미지급보험금	-	-
(2)대리점미지급금	-	-
(3)미환급보험료	-	-
(4)공동보험미지급금	-	-
(5)대리업무미지급금	-	-
(6)재보험미지급금	75,287,450	58,687,245
(7)외국재보험미지급금	40,333,879	16,637,153
(8)특약출재예수금	-	-
2. 미 지 급 금	1,113,228	-
3. 미 지 급 비 용	651,172	1,927,444
4. 이연법인세부채	5,264,093	4,997,126
5. 퇴직급여채무	-	-
(1) 확정급여채무	-	-
(2) 미인식보험수리적손익	-	-
(3) 미인식과거근무원가	-	-
(4) 사외적립자산	-	-
① 퇴직연금운용자산	-	-
② 기타사외적립자산	-	-
6. 가 수 보 험 료	-	-
7. 지 급 어 음	-	-
8.당 좌 차 월	-	-



9.차 입 금	-	-
(1) 콜머니	-	-
(2) RP매도	-	-
(3) 후순위차입	-	-
(4) 기업어음의 발행	-	-
(5) 기타	-	-
10. 사채	-	-
(1) 후순위채권	-	-
(2) 일반채권	-	-
11.선 수 금	-	-
12.가 수 금	-	-
13.예 수 금	96,765	8,288,535
14.선 수 수 익	-	-
15.미 지 급 법 인 세	-	-
16.미 지 급 부 가 세	-	-
17.본지점계정대	-	-
18.임대보증금	-	-
(현재가치할인차금)	-	-
19.파생상품부채	-	-
(매매목적파생상품)	-	-
(헤지목적파생상품)	-	-
(1) 이자율관련	-	-
(2) 통화관련	-	-
(3) 주식관련	-	-
(4) 신용관련	-	-
(5) 기타	-	-
20.특 별 계 정 미 지 급 금	-	-
21.신탁계정차	-	-
22.복구충당부채	-	-
23.채무보증충당부채	-	-
24.요구불상환지분	-	-
(1) 상환우선주	-	-
(2) 기타	-	-
25.그밖의 기타부채	-	-
( 특 별 계 정 부 채 )	-	-
(특별계정미수금)	-	-
1.퇴직보험	-	-
2.퇴직연금	-	-
< 부 채 총 계 >	428,234,969	424,950,483
Ⅲ.자 본 금	69,000,000	69,000,000
1. 보통주자본금	69,000,000	69,000,000
2. 우선주자본금	-	-
Ⅳ. 자 본 잉 여 금	48,525	48,525
1. 주식발행초과금	-	-
2. 감 자 차 익	-	-
3. 자산재평가적립금	-	-
4. 기타자본잉여금	48,525	48,525
Ⅴ. 이 익 잉 여 금 (결손금)	157,330,909	100,860,557
1. 이 익 준 비 금	-	-
2. 기업합리화적립금	-	-
3. 비상위험준비금	75,968,016	70,496,016
4. 기타법정적립금	-	-
5. 대손준비금	2,838,301	4,121,790
5. 임 의 적 립 금	-	-
6.처분전이익잉여금(처리전결손금)	78,524,593	26,242,751
(당기순이익또는당기순손실)	57,603,261	19,989,152
Ⅵ. 자 본 조 정	-	-
1. 주식할인발행차금	-	-
2. 자 기 주 식	-	-
3. 기타자본조정	-	-
Ⅶ.기타포괄손익누계액	660,852	199,342
1. 매도가능금융자산평가손익	660,852	199,342
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	-	-
3. 해외사업환산손익	-	-
4.현금흐름위험회피파생상품평가손익	-	-
(1)현금흐름위험회피평가이익	-	-
(2)현금흐름위험회피평가손실	-	-
5.특별계정기타포괄손익누계액	-	-
6.재평가잉여금	-	-
7.기타	-	-
< 자 본 총 계 >	227,040,286	170,108,424
< 부 채 및 자 본 총 계 >	655,275,255	595,058,907

(K-IFRS 기준)





2. 손익계산서

(단위:천원)		
과 목	제 16기 3/4분기	제 15기 3/4분기
I. 경과보험료	197,954,806	204,657,514
1. 수입보험료	289,374,880	303,725,530
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	289,374,880	303,725,530
③ 해지환급금	0	0
2. 지급보험료	106,976,772	99,581,448
① 출재보험료	106,976,772	99,581,448
② 해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	182,398,109	204,144,082
4. 전기이월미경과보험료	108,582,531	114,664,091
5. 차기이월미경과보험료	93,025,834	114,150,660
6. 재보험자사상감액손실환입	0	0
7. 재보험자사상감액손실	0	0
II. 발생손해액	103,499,593	172,914,346
1. 지급보험금	200,268,223	249,975,711
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	200,268,223	249,975,711
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	59,360,540	75,572,157
① 출재보험금	59,360,540	75,572,157
② 출재보험금환급	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	140,907,683	174,403,554
5. 손해조사비	261,894	105,185
① 지급손해조사비	1,988,661	1,546,456
② 수입손해조사비	1,726,767	1,441,271
6. 지급준비금환입	138,128,070	135,415,067
7. 지급준비금적립	100,458,087	133,820,675
8. 재보험자사상감액손실환입	0	0
9. 재보험자사상감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	39,699,283	44,952,094
1. 지급경비	62,269,985	65,107,469
① 급여	4,095,567	4,480,306
② 퇴직급여	607,533	651,511
③ 복리후생비	198,375	324,467
④ 일반관리비	1,731,057	1,775,217
⑤ 신계약비	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	55,408,055	55,837,205
⑩ 수재이익수수료	229,398	2,038,763
⑪ 출재예수금이자	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0
2. 수입경비	22,570,702	20,155,375
① 출재보험수수료	22,533,438	20,204,010
② 출재이익수수료	36,932	-48,635
③ 수재예탁금이자	56	0
④ 수입대리업무수수료	0	0
⑤ 대손충당금 환입	0	0
⑥ 복구충당부채환입	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0
⑧ 영업잡이익	276	0
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0
VII. 보험영업이익	54,755,929	-13,208,926



VIII. 투자영업이익	4,577,642	6,888,430
1. 이자이익	4,577,642	6,888,430
(1) 예금이자	16,565	15,305
(2) 당기손익인식증권이자	0	6,873,125
(3) 매도가능증권이자	4,561,077	0
(4) 만기보유증권이자	0	0
(5) 대출채권이자	0	0
(6) 기타이자이익	0	0
2. 배당이익	0	0
(1) 당기손익인식증권배당이익	0	0
(2) 매도가능증권배당이익	0	0
(3) 관계·종속기업투자주식 배당이익	0	0
(4) 기타배당이익	0	0
3. 금융자산처분이익	0	0
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
(2) 매도가능증권처분이익	0	0
(3) 만기보유증권처분이익	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0
6. 손상차손환입	0	0
(1) 유가증권손상차손환입	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0
(2) 비금융자산손상차손환입	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0
(3) 파생상품손상차손환입	0	0
(4) 기 타	0	0
7. 지분법평가이익	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
10. 외환차익	0	0
11. 외화환산이익	0	0
12. 부동산처분이익	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0
13. 임대료수익	0	0
14. 수수료수익	0	0
15. 재평가손실환입	0	0
16. 신탁보수	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0
- 발행채권	0	0
- 요구불상환지분	0	0



- 기 타	0	0
18. 열가매수차익	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0
IX. 투자영업비용	419,593	1,469,948
1. 이자비용	0	0
(1) 당좌차월이자	0	0
(2) 차입금이자	0	0
- 콜머니이자	0	0
- RP매도이자	0	0
- 후순위차입금이자	0	0
- 기타	0	0
(3) 발행채권이자	0	0
(4) 신탁계정차이자	0	0
(5) 요구불상환증권이자	0	0
(6) 기타이자비용	0	0
2. 금융자산처분손실	629	1,069,958
(1) 당기손익인식증권처분손실	0	1,069,958
(장외채권중개수수료)	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	1,069,958
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0
(2) 매도가능증권처분손실	629	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(3) 만기보유증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
4. 손상차손	0	0
(1) 유가증권손상차손	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0
(2) 비금융자산손상차손	0	0
- 부동산손상차손	0	0
- 무형자산손상차손	0	0
(3) 파생상품손상차손	0	0
(4) 기 타	0	0
5. 지분법평가손실	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
8. 외환차손	0	0
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	418,964	399,990
11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0



(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재평가손실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
(1) 발행채권	0	0
(2) 요구불상환지분	0	0
(3) 기타	0	0
16. 투자영업자산손실	0	0
X. 투자영업이익	4,158,049	5,418,481
XI. 영업이익	58,913,978	-7,790,444
XII. 영업외수익	1,414,440	807,927
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	574,031	807,927
3. 외화환산이익	840,408	0
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
(1) 주주지분 이익	0	0
(2) 준비금비례사업비	0	0
(3) 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	0
XIII. 영업외비용	2,713,188	551,680
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	0	0
3. 외환차손	803,283	551,680
4. 외화환산손실	1,909,905	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	0
7. 특별계정지급수수료	0	0
(1) 손실보전 금액	0	0
(2) 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0
11. 영업외잡손실	0	0
XIV 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0
2. 특별계정비용	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	57,615,230	-7,534,197
XVI. 법인세비용	11,968	320,147
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	57,603,261	-7,854,344
(비상위험준비금 적립액)	5,471,943	6,124,322
(대손준비금 적립액)	-1,132,909	2,717,089
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	53,264,227	-16,695,755
(법인세차감후 중단사업순이익)	0	0
XVIII. 기타포괄손익	660,852	0
1. 매도가능금융자산평가손익	660,852	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
XIX. 총포괄손익	58,264,114	-7,854,344

(K-IFRS 기준)